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Wprowadzenie

Pionierami w odlewnictwie żeliwa byli Chińczycy około 500 r p.n.e. przetapiali żeliwo

w piecach tyglowych i szybowych za pomocą węgla kamiennego, a ich odlewy trafiały nawet

do cesarstwa Rzymskiego. Już w tamtych czasach pradawni inżynierowie wiedzieli, że stopy

żelaza z węglem znajdą bardzo szerokie zastosowanie w różnych gałęziach przemysłu. Po dziś

dzień odlewnictwo metali żelaznych jest bardzo ważną dziedziną napędzającą różnego rodzaju

przemysł taki jak: Automotive, przemysł maszynowy, przemysł elektryczny, czy nawet

przemysł budowlany. Żeliwo z uwagi na swoje właściwości technologiczne oraz lejność, przy

relatywnie prostym procesie topienia jest jednym z najbardziej rozpowszechnionych tworzyw

z którego wykonuje się odlewy. Dzisiejsze wymagania stawiane przez rynek odbiorców

odlewów o różnych rozmiarach i kształtach wymaga od dzisiejszych producentów, nowego

podejścia do produkowanych stopów ukierunkowanych na otrzymywanie znacznie wyższych

parametrów wytrzymałościowych odlewów, przy jak najniższych parametrach

ergonomiczności procesu produkcyjnego.

W warunkach przemysłowych produkcji odlewów grubościennych, zagadnienie

krystalizacji żeliwa sferoidalnego odgrywa kluczową rolę w wykonywaniu jednostkowych

i małoseryjnych odlewów z wysokojakościowego żeliwa o bardzo dużej masie

i odpowiedzialnym przeznaczeniu. Produkcja żeliwa sferoidalnego charakteryzuje się

złożonym procesem obróbki pozapiecowej ciekłego metalu polegającej na zabiegu

sferoidyzacji i modyfikacji. Obydwa te procesy, ich metodyka, warunki i parametry mocno

wpływają na przebieg procesu krystalizacji i krzepnięcia grubościennych odlewów, a co za tym

idzie mają przełożenie na ostateczną jakość produktu. Duża masa odlewów i grubość ścianek

generują bardzo powolne stygnięcie metalu po wypełnieniu wnęki formy, co prowadzi do

wydłużenia czasu krystalizacji. Wpływa to na zwiększenie skłonności do powstawania jam

skurczowych, segregacji grafitu lub tworzenia się gruboziarnistej mikrostruktury osnowy.

Wszystko to składa się na znaczne obniżenie jakości produkowanych odlewów. Wydłużenie

czasu krystalizacji, wymaga zatem indywidualnego podejścia do prowadzonego zabiegu

modyfikacji ciekłego metalu w aspekcie świadomego i pożądanego sterowania procesem

kształtowania mikrostruktury końcowej produkowanych odlewów. Dokładny zapis

parametrów krystalizacji umożliwia wdrożenie kontroli ciekłego metalu za pomocą

oprogramowania do analizy termicznej, rejestrującego krzywą stygnięcia i krystalizacji

zarówno dla metalu wyjściowego (próbka z pieca) jak i metalu końcowego (próbka metalu

z kadzi po zabiegu sferoidyzacji i modyfikacji). Z uwagi na fakt bardzo dokładnej analizy

parametrów krystalizacji ciekłego metalu na różnych etapach produkcji analiza termiczna jest

dobrym narzędziem do oceny jakości zabiegu modyfikacji żeliwa sferoidalnego. Należy jednak

pamiętać, że rejestracja krzywych dla standaryzowanego kubka stosowanego do analizy

termicznej, przy pomocy systemu “ITACA”, daje obraz krystalizacji dla próbki o module około
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0,7 cm. Wraz ze wzrostem modułu badanej próbki, zarejestrowane krzywe znacznie zmieniają

swój przebieg, a co za tym idzie parametry krystalizacji ulegają zmianie. Rozbieżności między

zarejestrowanymi parametrami krystalizacji dla małych próbek (standardowych kubków) i

rzeczywistym przebiegiem procesu krystalizacji w produkowanych odlewach bezpośrednio i

znacząco wpływają na obniżenie jakości produkowanych odlewów. Rozwiązanie tego

problemu, polegającego na zbadaniu wpływu wybranych modyfikatorów na krystalizację

żeliwa sferoidalnego w warunkach zbliżonych do rzeczywistych warunków produkcji odlewów

wielkogabarytowych będzie jednym z głównych celów rozprawy doktorskiej.

W ramach pracy doktorskiej przewiduje się wytworzenie odlewów próbnych

odpowiadających swoim kształtem i modułem wybranym fragmentom odlewów

produkowanych w warunkach przemysłowych. Zainstalowane w odlewach czujniki do analizy

termicznej umożliwią rejestrację krzywych stygnięcia dla odlewów próbnych z różnych

gatunków żeliwa sferoidalnego. Dostosowanie rozmiaru i kształtu odlewów próbnych pozwoli

dokonać porównania i oceny jakości zabiegu modyfikacji dla żeliwa sferoidalnego, umożliwi

porównanie metod modyfikacji jak i działania samych pierwiastków wybranych zarówno do

modyfikacji pierwotnej metalu w piecu, jak i modyfikacji wtórnej metalu podczas procesu

zalewania. W ramach pracy dodatkowo przewiduje się porównanie parametrów krystalizacji

uzyskanych dla próbek z identycznym składem chemicznym odlanych z zastosowaniem tego

samego modyfikatora, natomiast o różniących się kształtach i modułach, co pozwoli na

dostarczenie informacji o jakości zabiegu modyfikacji w odniesieniu do faktycznego kształtu

produkowanych odlewów. Takie zestawienie wyników pozwoli na dokładne zweryfikowanie

wpływu wybranych modyfikatorów na krystalizację odlewów grubościennych i dostarczy

niezbędnej wiedzy pozwalającej na znaczne zwiększenie jakości i możliwości produkcyjnej

Odlewni.
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1. Żeliwo, definicja, podział, charakterystyka

Żeliwo, z definicji określa się jako wysokowęglowy stop żelaza z węglem, w którym

przeważnie zawartość węgla, przekracza 2 %, charakteryzujący się przemiana eutektyczną.

Trzy podstawowe rodzaje żeliwa można wyznaczyć na podstawie układu równowagi żelazo-

węgiel (rys. 1). Zależnie od zawartości węgla w strukturze można wyróżnić żeliwo:

podeutektyczne (C < 4,30%), eutektyczne (C = 4,30%) oraz nadeutektyczne (C > 4,30%). Punkt

eutektyczny dla 4,30 % zawartości węgla dotyczy tutaj układu żelazo-cementyt. Dla układu

żelazo-grafit, Punkt eutektyczny odpowiada zawartości 4,26 % węgla.

Rys. 1. Wykres równowagi fazowej Fe-C [4].

W strukturze żeliwa, w temperaturze pokojowej, mogą występować cztery podstawowe

fazy takie jak grafit (układ stabilny), cementyt (układ metastabilnym), oraz ferryt i austenit.

Oprócz roztworów stałych, czyli składników jednofazowych mamy do czynienia, ze

składnikami dwufazowymi takimi jak perlit i ausferryt. Oprócz wymienionych wyżej

składników, odrębne fazy mogą stanowić siarczki, azotki różnego rodzaju węgliki, fosforki lub

eutektyki fosforowe, oraz różnego rodzaju wtrącenie niemetaliczne [1-4].

Opis podstawowych składników struktury

Grafit – Bardzo dobrze tłumiący drgania, miękki i kruchy składnik o małej wytrzymałości, ilość

wydzielonego grafitu w żeliwie jest uwarunkowana jego składem chemicznym i może wahać

się w przedziałach od 7 do 15 % objętości. Grafit, bez względu na jego cechy zewnętrzne

zawsze krystalizuję w postaci heksagonalnej, czyli zwartych pierścieniach heksagonalnych,
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a jego kształt jest uwarunkowany sposobem krystalizacji, czyli zróżnicowaniem prędkości

wzrostu jego kryształu w poszczególnych kierunkach krystalograficznych [1-3].

Cementyt- Składnik strukturalny o dużej twardości i kruchości, ma bardzo niską wytrzymałość,

jego krystalizacja przebiega w układzie rombowym, a jego komórka elementarna zawiera 3

atomy żelaza i jeden atom węgla, stąd wzór empiryczny Fe3C. Skład chemiczny cementytu

stanowi 6,67% wag. Węgla i 93,33% wag. Żelaza. Cementyt występuje tylko w układzie

metastabilnym, jest nietrwałym składnikiem mikrostruktury i w wysokiej temperaturze

rozpada się na grafit oraz austenit lub ferryt [1].

Austenit – Międzywęzłowy roztwór stały węgla w żelazie γ. Krystalizuję zawsze w układzie

regularnym o ściennie centrowanej komórce elementarnej. Jest plastyczny a jego


[…]


analizy termicznej, właściwości mechaniczne, oraz obrazy mikrostruktur, otrzymane dla

próbek zalewanych z gatunków żeliw EN-GJS-400-15 i EN-GJS-500-7. Na podstawie uzyskanych

wyników wytypowano dwa zestawy modyfikatorów, które sprawdzono w etapie drugim

eksperymentu odlewniczego. Etap drugi obejmował wytopy 5-8, podczas których wdrożono

próbę technologiczną „kostki” – są to trzy sześciany o długościach boku 6cm, 9cm i 12cm

(symulują one węzły cieplne w odlewach wielkogabarytowych). Dla wytopów 5 i 6 zalewano

próby kostki z gatunków EN-GJS-400 i EN-GJS-500, jeden zestaw z wybranymi modyfikatorami

natomiast drugi bez dodatkowej modyfikacji jako wzorzec porównawczy, zalewany z tej samej

kadzi, ciekłym metalem o tym samym składzie chemicznym. Następnie przeprowadzono

analizę strukturalną z użyciem mikroskopii świetlnej, w celu porównania wpływu modyfikacji

na ilość wydzieleń grafitu sferoidalnego, na zgładach sporządzonych z wszystkich trzech

rozmiarów kostek. W wytopie 7 zalano trzy zestawy prób kostek z wybranym modyfikatorem,

z gatunków EN-GJS-400-15, EN-GJS-500-7 i EN-GJS-600-3, w celu sprawdzenia wpływu

wybranej metodyki modyfikacji na różne gatunki żeliw sferoidalnych. Dla przełomów prób

kostek uzyskanych z tego wytopu przeprowadzono analizę strukturalną wydzieleń grafitu, za

pomocą elektronowej mikroskopii skaningowej. Ostatnią część drugiego etapu eksperymentu

odlewniczego przeprowadzono podczas wytopu nr 8. Odlano zestawy prób kostek z gatunków

EN-GJS-400-15 i EN-GJS-500-7, dla jednego zestawu zastosowano wybraną metodykę

modyfikacji, natomiast drugi zestaw zalewany był z tej samej kadzi jako metal wzorcowy.

Próby kostki o długości ścianki 6cm uzyskane z tego wytopu zostały poddane analizie za

pomocą tomografii komputerowej, następnie przeprowadzono porównanie wyników

uzyskanych z tomografii, z rzeczywistym przekrojem kostki i zestawiono z kostkami bez
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modyfikacji, ukazując pozytywny wpływ wybranego zestawu modyfikatorów na jakość

końcową prób kostek dla obydwóch gatunków żeliw sferoidalnych.

Na podstawie przeprowadzonych badań, obliczeń i analiz uzyskanych wyników

wytypowano metodykę modyfikacji żeliwa sferoidalnego, umożliwiającą uzyskanie dobrej

jakości mikrostruktury końcowej w aspekcie dużej masy produkowanych odlewów. Dokonano

wdrożenia produkcyjnego metodyki modyfikacji, czego przykłady opisano w przedostatnim

rozdziale pracy.
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Evaluation of the influence of selected inoculants on the crystallization process
and quality of ductile iron in thick-walled castings

Abstract

The study presents various aspects related to the modification of ductile iron and

examines the effect of selected modifiers on the crystallization process of thick-walled

castings. The primary focus is on the possibility of implementing the modification method for

casting from various grades of ductile iron into large-scale manufacturing processes. The

paper includes a literature review that discusses the impact on selected aspects of ductile iron

production, detailing its crystallization, the formation of the final microstructure, and the

strength properties that characterize it. The production methods of ductile iron and

methodologies for refining the liquid metal, such as the spheroidization procedure, are

discussed. Additionally, the casting defects accompanying the production of thick-walled

castings from ductile iron are described and analyzed.

The research part describes the course of castings made according to the established

plan of the casting experiment, divided into two stages. The first stage included castings 1-4

and consisted of checking the effect of four selected modifiers on the results of thermal

analysis, mechanical properties, and microstructure images obtained for samples cast from

EN-GJS-400-15 and EN-GJS-500-7 grades. Based on the results obtained, two sets of modifiers

were selected for the second stage of the casting experiment. The second stage included

castings 5-8, during which the "cube" technological trial was implemented using cubes with

sides of 6cm, 9cm and 12cm (they simulate thermal center in large-size castings). In castings 5

and 6, cube samples of EN-GJS-400-15 and EN-GJS-500-7 grades were cast, with one set using

the selected modifiers and the other set without additional modification as a reference

standard, cast from the same vat with liquid metal of the same chemical composition.

Structural analysis was then carried out using light microscopy to compare the effect of

modification on the amount of spheroidal graphite precipitates in castings prepared from all

three sizes of cubes.

Three sets of cube samples with the selected modifier from EN-GJS-400-15, EN-GJS-500-7, and

EN-GJS-600-3 grades were prepared in casting 7 to test the effect of the selected modification

methodology on different grades of ductile iron. For the fissures of the cube samples obtained

from this casting, structural analysis of graphite precipitates was carried out using scanning

electron microscopy. The last part of the second stage of the casting experiment was carried

out in casting 8. Sets of cube samples from EN-GJS-400-17 and EN-GJS-500-7 grades were cast;

for one set, the selected modification methodology was applied, while the other set was

poured from the same metal vat as a reference metal. The cube samples with 6cm, 9cm and

12cm sides obtained from this casting were analyzed by CT scanning. The tomography results

were then compared with the actual cube cross-section and contrasted with the cubes

without modification, showing the positive effect of the selected set of modifiers on the final

quality of the cube samples for both grades of ductile iron.
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Based on the research, calculations, and analysis of the results obtained, a preferable

methodology for modifying ductile iron was selected, making it possible to obtain a good

quality final microstructure in large-scale castings. The production implementation of the

modification methodology was carried out, examples of which are described in the

penultimate chapter of the work.
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