dr hab. inż. Stradomski Grzegorz prof. PCz
Politechnika Częstochowska
Wydział Inżynierii Produkcji
i Technologii Materiałów

Częstochowa 03.01.2025

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej

Pana mgr inż. Karola Piaseckiego

**pt.: „Ocena wpływu wybranych modyfikatorów na proces krystalizacji
i jakości żeliwa sferoidalnego w odlewach grubościennych”**

wykonana na zlecenie Pana Przewodniczącego Dyscypliny Naukowej Inżynierii
Materiałowej Politechniki Śląskiej,

Pana prof. dr hab. inż. Adama Grajcara, z dnia 22.10.2023 r.

1. Charakterystyka ogólna pracy

Przedstawiona do recenzji praca doktorska Pana mgr inż. Karola Piaseckiego pt.: „*Ocena wpływu wybranych modyfikatorów na proces krystalizacji i jakości żeliwa sferoidalnego w odlewach grubościennych*” została wykonana na Wydziale Mechaniczno Technologicznym, Politechniki Śląskiej w Gliwicach pod kierunkiem Pana dr hab. inż. Marcina Stawarza, prof. PŚ, który był jego promotorem oraz opieką przemysłową Pana dr inż. Rafała Dojka.

Praca napisana jest w układzie klasycznym z podziałem na część stanowiącą przegląd literaturowy i część badawczą, cała praca zawiera 132 strony i składa się z 10 rozdziałów.

Spis literatury obejmuje 71 pozycje z czego 13, czyli około 18%, są to pozycje wydane po 2014, czyli w okresie ostatnich 10 lat, 30 prac, czyli około 42%, pochodzi z okresu 2000 – 2014 oraz 20, czyli około 28% przed 2000 roku. Dodatkowo 8 pozycji nie ma określonej daty wydania co stanowi około 11%.

Politechnika Częstochowska

Wydział Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

al. Armii Krajowej 19, 42-201 Częstochowa

tel. +48 34 325 06 25, e-mail: dziekanat@wip.pcz.pl

www.wip.pcz.pl

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 03.01.2025
RDJMa/815/12025
nr zał.

Pod względem językowym i edytorskim praca niestety posiada dość liczne błędy oraz wady. Częstym błędem jest brak odniesienia do rysunku, tabeli lub innego omawianego fragmentu w tekście, przez co wprowadzony się pewien chaos. Innym przykładem chaosu w pracy jest sposób cytowania, w którym trudno znaleźć jakiś schemat. Zawarte w pracy w części literaturowej rysunki, w kilku przypadkach nie są najlepszej jakości, również w części badawczej znaleźć można w tym zakresie wady dotyczące tabel oraz mikrostruktur, które na przykład nie posiadają znaczników długości lub są zdeformowane. Dodatkowo należy zauważyć, że autor nie ustrzegł się błędów stylistycznych, edytorskich oraz stosuje skróty myślowe, co jest także pewnym utrudnieniem przy czytaniu dysertacji. Również organizacja, sposobu przedstawienia i analiza wyników pozostawiają niedosyt. Mimo to Doktorant wykazał się umiejętnościami prowadzenia badań i ich analizy. Ważnym aspektem jaki należy wskazać i podkreślić jest fakt, że oceniana praca jest doktoratem wdrożeniowym finansowanym w ramach projektu RJO15/SDW/003_49. Całość pracy pomimo zauważonych wad i mankamentów należy ocenić pozytywnie.

2. Omówienie tematyki i celu pracy

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy zastosowania technologii wykorzystania wybranych modyfikatorów dla dwóch gatunków żeliwa sferoidalnego. Autor w pracy bada wpływ podwójnej modyfikacji za pomocą dostępnych zapraw na właściwości mechaniczne, mikrostrukturę, parametry krystalizacji oraz skłonność do tworzenia wad odlewniczych. Sama koncepcja dwustopniowej modyfikacji nie jest nowa, podobnie jak określenie wpływu na wyżej wskazane parametry jednak aspekt praktyczny i użyteczny jest ciekawy.

W części literaturowej autor przedstawił w bardzo klasycznym, wręcz podstawowym stopniu analizę stanu literatury dotyczącą żeliwa sferoidalnego. Przegląd literatury oparty w większości na pozycjach nie najnowszych jest poprawny jednak poza ogólnym wprowadzeniem w temat nie rozszerza go w znaczący sposób, czego przykładem jest

rozdział 1 mieszczący się na dwóch stronach i w zasadzie przedstawiający w sposób bardzo syntetyczny, wręcz szkolne informacje na temat żeliwa. Znacznie bardziej rozbudowany rozdział 2 obejmujący szeroko rozumianą produkcję żeliwa sferoidalnego niestety zaczyna się od przedstawienia wartości liczbowych niezbyt aktualnych. Podobnie w dalszej części pojawiają się informacje takie jak na przykład problem z dostępnością elektrod grafitowych. Należy jednak wskazać, że czuć w tym miejscu, iż autor jest praktykiem i zawarte w tym miejscu informacje są jego codziennością chociażby poprzez zastosowane pewnych skrótów myślowych lub języka branżowego jak np. redukcja tlenu (str. 11). Podobnie rzecz się ma z pewną niekonsekwencją w podawaniu pierwiastków sferoidyzujących. Niezrozumiała jest numeracja rozdziału 3.2 i 3.3 poświęconych technologii produkcji żeliwa sferoidalnego. W tym fragmencie autor dość dobrze wprowadza czytelnika w problem jednak i tutaj nie ustrzeżę się pewnych błędów jak np. rysunek 11, brak opisu oznaczonych fragmentów 4-6. W kolejnym fragmencie, rozdział 4 autor przedstawia teorię zarodkowania grafitu. Ten fragment jest generalnie dobrze napisany jednak autor nie ustrzegł się bardzo częstego błędu jakim jest stosowanie zamiennie określeń krystalizacja i krzepnięcie podczas gdy dla stopów takich żeliwo zachodzi tylko krystalizacja. W rozdziale 5 przedstawiono proces modyfikacji, który dość niefortunnie przechodzi w rozdział opisujący wady. Dalej w rozdziale 7 zawarto fragment określania jakości żeliwa z podrozdziałami opisującymi metodologię analizy ATD oraz innych metod określenia jakości jak analiza metalograficzna czy analiza składu chemicznego i właściwości mechanicznych. Należy w tym miejscu wskazać, że brakuje w pracy podsumowania części literaturowej, które byłoby naturalnym przejściem do części badawczej.

Po części literaturowej zawarto fragment oznaczony jako badania własne, zaczyna się on od wskazania Celu badań, Tezy pracy oraz Zakresu. W tym miejscu należy wskazać, że cele opisane są niezwykle syntetycznie i wręcz podstawowo, dodatkowo autor nie zdefiniował parametrów optymalizacyjnych więc trudno jest określić, czy jest możliwe spełnienie tak postawionego celu. Również teza pracy, w opinii recenzenta wymagałaby

przemyslenia i przereferowania, gdyż w obecnej formie jest ona wręcz oczywista a poza tym nie określa zakresu i sposobu optymalizacji. Zakres pracy definiujący czynności wykonane w trakcie realizacji prac, gdyby był wsparty schematem blokowym znacząco by zwiększona została czytelność tego fragmentu. Kolejnym fragmentem oznaczonym numerem 9 jest metodyka badań, w której autor opisuje schemat wykonania wytopów, wraz ze wskazaniem kluczowych parametrów. W tym miejscu należy podkreślić, że w całym rozdziale widoczne jest, że autor jest technikiem i dla niego kluczowe są parametry techniczno-technologiczne bardziej niż badawcze. W przypadku pracy wdrożeniowej jest to zrozumiałe. W dalszych podrozdziałach od 9.1 do 9.6 autor przedstawia w większości bardzo syntetycznie uzyskane wyniki, które w rozdziale 9.7 podsumowuje. Ważnym z punktu widzenia pracy jest rozdział 9.8 zatytułowany „Przykład wdrożenia w postaci technologii modyfikacji w procesie produkcyjnym”, w zasadzie można określić, że jest on kluczowym z punktu widzenia całości pracy. Całość dysertacji kończy rozdział 10 „Wnioski końcowe”. Zauważone błędy zostaną rozszerzone w dalszej części recenzji.

3. Uwagi i ocena pracy

Przestawiona do oceny praca ma charakter mocno praktyczny, zawarte w niej aplikacyjne rozwiązania stanowią osiągnięcie autora. Czytając dysertację nie sposób nie zauważyć, że autor jest praktykiem i opisuje efekty swojej pracy, czasami pomijając elementy ewidentnie oczywiste, z jego punktu widzenia. Pomimo faktu, że z aplikacyjnego punktu widzenia pracę należy ocenić pozytywnie jednak posiada ona liczne wady, błędy lub nieścisłości wymagające wyjaśnienia lub odniesienia się do nich. Poniżej zostaną one wymienione i pogrupowane na uwagi o charakterze: porządkowym, dyskusyjnym oraz uwagi wymagające komentarza i wyjaśnienia.

Uwagi o charakterze porządkowym:

1. Stosowane słownictwo specjalistyczne takie np. krzepnięcie zamiast krystalizacja, źródło zdjęcia własne raczej powinno być opracowanie własne,

- autor powinien położyć większy nacisk na staranność językową, stylistyczną oraz odpowiednie stosowanie form. Wspomniany wcześniej sposób cytowania prac, braki we wskazaniu lat wydania są to błędy, których należy się wystrzegać w trakcie pisania dysertacji doktorskich.
2. Co oznacza redukuje tlen (str. 11) autor zapewne miał na myśli proces odtleniania.
3. Przy analizie takich danych jak ekonomika urządzenia należy posługiwać się aktualnymi danymi a nie historycznymi.
4. Jakość rysunków (np. rys. 8, rys. 10, rys. 20, rys. 21 itd.), powinna być wyższa.
5. Strona 27, nagłówek 4.2 powinien znaleźć się na następnej stronie, nigdy początek rozdziału nie może być na końcu strony.
6. Błędy w numeracji rozdziałów oraz brak jednolitej formy spisu treści.
7. Justowanie tekstu na stronie 35.
8. Strona 44 w Polsce stosujemy następujące sposób oznaczania cudzośćlowu „(...)” a nie wersję Anglosaską” (...).”
9. Dobrym rozwiązaniem byłoby dodanie schematu blokowego do zakresu badań.
10. Przy przedstawianiu wyników statycznej próby rozciągania przebieg krzywych jest często ważniejszy niż sama wartość liczbowa.
11. Próba „Y” nie jest próba wytrzymałościową, jest ona technologiczną, można ją określić jako uniwersalną, ze względu na fakt, że jej geometria pozwala na wykonanie szeregu próbek od wytrzymałościowych, przez udarnościowe a skończywszy na zglądach.
12. Na rysunkach 43-73 brak oznaczeń na osiach.
13. Dlaczego część mikrofotografii jest pozbawione znacznika długości?
14. Brak podsumowań cząstkowych po przedstawionych wynikach, autor co prawda zawarł rozdział podsumowujący całość wyników jednak w tekście nie żadnej informacji o tym. Dodatkowo i to podsumowanie jest raczej niezbyt dogłębne.

Uwagi o charakterze dyskusyjnym:

1. W pracy brak jest spisu oznaczeń co jest dobrą praktyką w przypadku dysertacji doktorskich inżynierskich.
2. Czy zawarty na stronie 12 wzór na równoważnik węglowy jest autorskim opracowaniem, jeśli tak to należy to w tekście wskazać, jeśli nie to należy podać źródło literaturowe.
3. Co autor miał na myśli (str. 23): „*Od składu chemicznego głównie zależy ilość wykrystalizowanych faz raz czy mamy do czynienia z krystalizacją dendrytyczną, eutektyczną, perytektyczną, czy monotektyczną [20]?*”?
4. Na stronie 44 zawarto tezę pracy, która zdaniem recenzenta jest bardzo ogólna, wręcz oczywista, dlatego warto by było ją uszczegółowić.
5. Co oznacza „przerwanie” tabeli 1 ze strony 45?
6. Na stronie 57 występuje stwierdzenie „*prawie lekko obniżoną twardością*”, co to oznacza?
7. Bardzo małe czcionki na rysunkach 82 i 84.
8. Na stronie 107 autor podaje, że: „*badany był modyfikator*” co to oznacza?

Uwagi wymagające komentarza i wyjaśnienia

1. Na jakiej podstawie wytypowano takie a nie inne modyfikatory?
2. Czy udziały procentowe modyfikatorów przedstawione w pracy są prawidłowe czy nie wkradł się tutaj błąd?
3. W jaki sposób mierzona była temperatura w trakcie wytopu?
4. Dlaczego tylko w wytopie 7 pojawia się gatunek EN-GJS 600?
5. Jakie były wymiary próby „Y”?
6. Proszę o komentarz jak geometria „kostki” przenosi się geometrię węzła cieplnego?
7. Czy w symulacjach i próbach zachowano tą samą geometrię i ułożenie (str. 83, 84)?
8. Jakie były parametry masy formierskiej dla wytopów 1-4?

9. Dlaczego zastosowano dodatkowy czynnik w postaci zmian składu a co za tym idzie parametrów masy formierskiej?
10. Dlaczego zastosowano powiększenie 200x a nie standardowe normatywne 100x?
11. Czy wytopy bez dodatkowej modyfikacji na pewno spełniają normę pod kątem sferoidyzacji grafitu?
12. Czy i ewentualnie czym była ujawniana mikrostruktura?
13. Z czego wynikają różnice w wartościach wydłużenia i dlaczego występują różnice pomiędzy tabelami 23 i 48?
14. Strona 112, dlaczego tak mały obszar badawczy i jak został on wybrany?
15. Strona 115, jakie właściwości użytkowe autor ma na myśli?
16. Jaka była gęstość skanowania i wielkość identyfikowanych wad w rozdziale 9.6.?
17. Jakie były parametry optymalizacji, o których autor wspomina między innymi na stronie 123?

Dodatkowo zdaniem recenzenta wnioski końcowe pozostawiają niedosyt.

Wniosek końcowy

W podsumowaniu mojej recenzji, stwierdzam, że przesłana mi do opinii rozprawa doktorska Pana mgr inż. Karola Piaseckiego pt.: *„Ocena wpływu wybranych modyfikatorów na proces krystalizacji i jakości żeliwa sferoidalnego w odlewach grubościennych”* spełnia wymagania ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki określonej w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (z późn.zm.) i wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria materiałowa.

dr hab. inż. Grzegorz Stradomski, prof. PCz

Politechnika Częstochowska

Wydział Inżynierii Produkcji i Technologii Materiałów

al. Armii Krajowej 19, 42-201 Częstochowa

tel. +48 34 325 06 25, e-mail: dziekanat@wip.pcz.pl

www.wip.pcz.pl